



OLDERSKOG, HENRIK PEDERSEN

Aar 1857 den 7de Feb. blev ifølge mundtlig Requisition fra Gaardmand Henrik Pedersen og efter foregaaende berammelse, en Brandtaxationsforretning afholdt paa Gaarden Olderskog over Sammes Husebygninger. Forretningen administreredes af Lensmand Moe i Overvær af de opnævnte eedfæstede Taxationsmænd Henrik Henriksen Qvænnæs, Jens Olsen Samuelsen, Peder Reiersen Tømmernæs og Mathias Hansen Fladvold.

Hvorda! Administrator acterede Taxationsmændenes Attest fra const. Sorenskriver Nilsen for at de have aflagt den befalede Eed, dat 30 Mai 1854.

Ved Forretningen mødte Eieren Henrik Pedersen, der paaviste følgende Bygninger paa Gaarden Olderskog, der har Løbe No 160 efter den nye Matricul, til taxation:

1. VAANINGSHUUS

af Furretømmer, paa Sylmur af Steen, er 12 Al 9 Tommer langt, 8 Al 6 Tommer bredt og 4 3/4 Al høit, har 1 Etage, 1 Stue og 1 Kammer nedenunder, Raftloft over hele Bygningen i 2 Afdelinger, 1 2/Etages Kakkellovn i Kamret, der staaer i Forbindelse med en retopgaaende Teglsteenspipe, 1 Skorsteenspipe, hvori Gruve eller Ildsted i Stuen, 4 Vinduer, 2 Dørre, 2 Trappegange, nemlig een, der gaaer fra Stuen til Raftloftafdelingen og en der gaaer fra Kamret til Raftloftafdelingen, Kjælder under Bygningen. Paa Frontsiden af Bygningen er over Indgangsdøren bygget 1 Bislag. Tagtækningen er Bord, Næver og Torvtæg. Afstanden fra nærmeste Bygning uden Ildsted i nordlig Retning er 14 Al, og Dennes Afstand fra anden Bygning, der staaer Væg i Væg med en Ildhusbygning og i østlig Retning er 52 3/4 Al. Bygningens umiddelbare Afstand fra nærmeste Ildstedbygning i vestlig Retning er 42 Alen og Dennes fra nærmeste Bygning uden Ildsted i sydlig Retning er 43 Al blev taxeret forSpd 140

2. BISLAG

af Furretømmer, er 7 Al 7 Tommer

langt, 3 Al 15 Tommer bredt og 3 Al høit, er en Overbygning til Indgangen til Vaaningshuset, har 1 Dør, Bord, Næver og Torvtæg, har samme Afstand som Hovedbygningen, blev taxeret for ...Spd 10

3. FJØSBYGNING

af Furretømmer, er 24 1/2 Al lang, 9 1/4 Al bred og 2 Al høi, med skjeltret Sjaae i Enden der er 4 Al

lang, 9 1/4 Al bred og 2 Al høi, har 1 Etage, 3 Afdelinger, hvoraf den ene er Fjøs, den anden Skot og den 3die Hølade; I Køfjösen er 7 Baaser for Køer og 11 for Smaafæe, i Skottet er indrettet Staldrum for 1 Hest, 4 Dørre, Bord, Næver og Torvtag. Bygningen staaer Væg i Væg med et Ildhuus og 1 Fjøs. Afstanden fra nærmeste Bygning uden Ildsted i vestlig Retning er 48 Al, og denne Sidstes fra nærmeste Bygning i vestsydvestlig Retning og med Ildsted er 14 Al. Bygningens Afstand fra nærmeste Bygning i sydlig Retning uden Ildsted er 46 Al, og Dennes fra nærmeste Bygning uden Ildsted og i vestlig Retning er 94 Al,
blev taxeret forSpd 70

4. ILDHUUS

med Smaafæfjøs i Enden og Skot imellem dem, af Furretømmer, er 16 Al langt, 7 Al bredt og 2 Al høit, har 1 Etage, 3 Dørre, 1 Skorsteenspipe, hvori Gruve og indmuret Løbningsgryde i Ildhuset og en 5 1/2 Al dyb Brønd, med Bord, Næver og Torvtag. Bygningen staaer Væg i Væg med Fjøsbygningen, paa dens Bagside, hvis aarsag den har de samme Afstande fra andre Bygninger, som Fjøsbygningen,
blev taxeret forSpd 30

5. EN INDMURET GRYDE

i Ildhuset af

224

Trpt. Spd 250

1 Tøndes Størrelse, hvilken Gryde tjener til at koge Løbning i for Kreaturene, med tilsvarende Skorsteenspipe af Graasteen,
blev taxeret forSpd 10

tilsam. Spd 260

skrives: to Hundrede og sexti Speciesdaler.

Foruden de her taxerede Bygninger forefindes for Tiden paa Gaarden Olderskog følgende Bygninger der ikke ønskedes taxerede:

1. BOD

af Furretømmer, 7 Al lang, 7 Al bred og 2 1/2 Al høi, beliggende mellen en Veedsval og en anden Bod, 28 Al fra Veedsvalen og 2 Al 6 Tommer fra Boden.

2. BOD

af Furretømmer, 5 Al lang, 4 Al bred og 3 Al høi, er beliggende 2 Al og 6 Tommer fra den anden utaxerede Bod.

3. VEDSJAÆ

af Skjelterværk, 8 Al lang, 6 Al bred og 3 Al høi, er beliggende mellem Hovedbygningen,

Fjøsbygningen og den ene Bod, i Afstande respektive 14 Al, 48 Al og 28 Al.

4. HØLADE

af Skjelterværk med tømrede Røster, er 10 1/2 Al langt, 9 1/2 Al bred og 3 Al høi, er beliggende 46 Al fra Fjøsbygningen og 94 Al fra Hovedbygningen.

5. STABBUR

af Furretømmer, er 5 3/4 Al langt, 4 1/4 Al bredt og 2 1/2 Al høit, er beliggende 42 1/2 Al fra Hovedbygningen og 43 Al fra et Bagerovnhuus.

6. BAGEROVNSHUUS

af Furretømmer, er 5 1/2 Al langt, 3 1/2 Al bredt og 2 Al høit, er beliggende 43 Alen fra Stabburet og 42 Alen fra Hovedbygningen.

Taxtforretningen blev oplæst for Reqvirenten Henrik Pedersen, der paa Opfordring ingen Berigtigelser havde at fremsætte, ligesom han ogsaa gjordes opmærksom paa Lovens paragraf 27 og 35.

225

Sluttelig maa Bestyreren anføre, at han anseer Taxterne for rimelige og billige.

N. Moe, Jens Olesen, Peder Reidersen, Henrik Henriksen

m. f. P. m. f. P. m. f. P.

Mathias Hansen

m. f. P.

At Taxten ei af os er ansat høiere, end den virkelige Værdi, uden Hensyn til Fordeel af Beliggenhed eller Tomtens Beskaffenhed, bekræftes herved i kraft af vor forhen aflagte Eed som Taxationsmænd.

Jens Olesen, Peder Reidersen, Henrik Henriksen, Mathias Hansen

m. f. P. m. f. P. m. f. P. m. f. P.

Samtlige Ildsteder, Fiber og Rør ere nøiagtigen efterseede og befundne at være i den forsvarligste Stand til Forebyggelse af Brandskade.

N. Moe.

Endvidere gjøres opmærksom paa, at da Reqvirenten selv var Brandtaxationsmand og det var en Umulighed at faae tilkaldt en af de i Qvæningen værende Brandtaxationsmænd, eftersom de boe 6 a' 7 Mile borte herfra, saa blev en af Bygden ægtværdigste og paalideligste Mænd, nemlig Mathias Hansen Fladvold tilkaldt i den aftrædende Reqvirents Sted. -

N. Moe.